Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.

REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita a realização de audiência com

membros da Secretaria da Receita

Federal, Polícia Federal, dirigentes da

administração portuária e dos

trabalhadores, bem como diligência no

Porto de Santos, estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Nos Termos do artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro desta CPI  a realização de audiência com membros da

Secretaria da Receita Federal, Polícia Federal, dirigentes da administração portuária

e dos trabalhadores, bem como diligência no Porto de Santos, estado de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2001, a Receita Federal apreendeu em torno de R$ 470 milhões em

mercadorias falsificadas e contrabandeadas. Os responsáveis, segundo a Receita,

foram autuados em R$ 2,4 bilhões em impostos sonegados, multas e juros, sendo

que a maioria dessas apreensões foram realizadas nos locais por onde circulam as

mercadorias importadas, portos e aeroportos.

O Porto de Santos é um desses principais locais por onde entram as

mercadorias importadas, em parte contendo produtos.

Diante disso, é que solicito desta CPI a realização de audiência e

diligência no Porto de Santos, estado de São Paulo, com a participação de membros

da Receita e Polícia Federal, bem com membro da administração portuária e

representantes dos trabalhadores.

Sala das Comissões, 16 de junho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM